
REPUSLIKA E SHOIPERISE 

KUVENDI 
Komisioni per Veprimtarite Prodlwese, Tregtine dhe Mjedisin 

Tirane, me I 12018 

Drejtuar: Znj. Juljana LA TIFT 

DREJTOR I PERGJITHSHEM I AUTORITETIT TE KONKURRENCES 

E nderuar Znj. La ti fi, 

Komisioni per Vcprimtarite Prodhuese, Tregtine dhe Mjedisin do te marre ne shqy1tim 

dekretin e Presidentit te Republikes nr. 10849. date 27.07.2018, "Per kthimin per rishqy1tim ne 

Kuvend te ligjit nr. 37/2018 "Per percaktimin e procedures se ve<,:ante per negocimin dhe lidhjen 

e kontrates me objekt: "Projektimin dhe realizimin e projektit urban dhe godines se re te Teatrit 

Kombetar"". Duke qene se relatori i <,:eshtjes ka paraqitur disa ndryshime ne ligjin nr. 37/2018, 

bazuar ne nenin 24 shkronja "e" te ligjit nr. 9121/2003 "Per mbrojtjen e konkurrences", do te 

deshironim te njiheshim me mendimin e Autoritetit te Konkurrences ne lidhje me to. 

Bashkelidhur nje kopje e draftit. 

Duke Ju falenderuar per bashkepunimin. 

i 
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REPUBLIKA E SHQIPERlsE 

Kuvendi 

P R OJEKTLIGJ 

Nr. /2018 

PER 

PERCAKilMIN E PROCEDUREs sE VEC;ANTE PER VLEREslMIN, NEGOCIIMIN 

DHE IIDHJEN E KONTRATFs ME OBJEKf "PROJEKilMI DHE REAL1ZJM1 I 

PROJEKIIT URBAN DHE GODINEs SE RE TE TEA1RIT K0\1BETAR" 

Ne mbeshtetje te neneve 78 dhe 83, pikat 1 e 2, te Kushtetutes, me propozimin e 
Keshillit te Ministrave, Kuvendi i Republikes se Shqiperise 

VENDOSI: 

Neni 1 

Objekti 

Ky ligj ka per objekt percaktimin e procedures se ve9ante per vleresimin, 
negociimin dhe lidhjen e kontrates me objekt realizimin e projektit te zhvillimit 
te zones se Teatrit Kombetar, duke perfshire projektimin, ndertimin dhe 
dorezimin e godines se re te Teatrit Kombetar. 

Neni2 
Qellimi 

Qellimi i ketij ligji eshte realizimi i projektit per zhvillimin e nje zone urbane ne 
qytetin e Tiranes dhe ndertimin e godines se re te Teatrit Kombetar me pale 
private. 

Neni3 
Perkufizime 

Per qellim te ketij ligji, termat e meposhtem kane keto kuptime: 

1. "Autorizim i komisionit vleresimit dhe negociimit", tagri qe gezon 
komisioni i negociimit per te perfaqesuar pronarin-shtet me te drejta te 
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plota, per te vleresuar dhe tjetersuar pronat ne pronesi te pushtetit qendror 
apo te veteqeverisjes vendore per zhvillimin e ketij projekti, sipas pikes 4, 

te nenit 6, te ketij ligji. 

2. "Autorizim i kryetarit te bashkise", tagri qe gezon kryetari i bashkise 
apo personi i autorizuar prej tij per te perfaqesuar pronarin-shtet me te 
drejta te plota per te nenshkruar kontraten me palen private, per 
zhvillimin e projektit sipas parashikimeve te ketij ligji. 

3. ''Kontrata", kontrata e shkembimit, qe lidhet ndermjet pales private dhe 
Bashkise Tirane, e cila ka per objekt kalimin e ndersjelle te pronesise se 
sendeve ose te te drejtave te tjera nga pronari-shtet te pala private dhe 
anasjelltas, sipas parashikimeve te Kodit Civil. 

4. "Pale private", eshte 9do subjekt privat qe paraqet nje propozim per 
zhvillimin e projektit te zhvillimit te zones se Teatrit Kombetar, duke 
perfshire projektimin, ndertimin dhe dorezimin e godines se re te Teatrit 
Kombetar. 

5. "Partneri privat i perzgjedhur", eshte pala private, propozimi i te cilit 
ka rezultuar ne perputhje me kerkesat e ketij ligji dhe me i favorshmi ne 
raport te interesit publik dhe eshte klasifikuar i pari nga komisioni. 

6. "Projekti", ndertimi i godines se re te Tetarit Kombetar dhe zhvillimi i 
zones ndermjet rrugeve "Abdi Toptani" dhe "Murat Toptani", sipas 
propozimit te paraqitur nga pala private. 

7. "Prona shteterore", prona e paluajtshme shtet e pushtetit qendror dhe 
vendor, qe vendoset ne dispozicion per zhvillimin e ketij projekti. 

8. ''Komision i vleresimit dhe negociimit", grupi nderinstitucional, 1 

krijuar sipas nenit 5, te ketij ligji. 

9. ''Tjetersim", vendosja ne dispozicion e prones shteterore ne shkembim 
te zhvillimit te projektit. 

I O.''Thirrj e e hapur", eshte ftesa e hartuar nga komisioni i negocimit per 
palwt private qe jane te interesuar per te paraqitur nje propozim per 
realizimin e projektit te zhvillimit te zones se Teatrit Kombetar, duke 
perfshire projektimin, ndertimin dhe dorezimin e godines se re te Teatrit 
Kombetar, sipas kushteve dhe kritereve te percaktuara ne kete ligj. 
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11.'Miratim i kontrates", miratimi me ligj, nga Kuvendi, i kontrates se 
paraqitur nga Keshilli i Ministrave dhe te nenshkruar nga kryetari i 
bashkise apo personi i autorizuar prej tij. 

Neni4 

Pronat ne pronesi shtet dhe statusi i tyre 

1 . Ne dispozicion te zhvillimit te projektit vihen pasurite e paluajtshme ne 
pronesi shtet, sipas parashikimeve te ketij ligji, Kodit Civil dhe 
legjislacionit per pronat e paluajtshme. 

2. Siperfaqja qe perben pronen e Teatrit Kombetar do te jete po ajo edhe pas 
perfundimit te ndertimit te Teatrit te ri Kombetar. 

Neni5 

Perberja e komisionit 

1. Komisioni i vleresimit dhe negociimit krijohet me vendim te Keshillit te 
Ministrave, kryesohet nga perfaqesuesi i caktuar nga Bashkia Tirane dhe 
ne perberje te tij ka perfaqesues te institucioneve, si me poshte vijon: 

a) Ministria e Drejtesise; 
b) Ministria e Financave dhe Ekonomise; 
c) Ministria e Infrastruktures dhe Energjise; 
<;) Ministria e Kultures; 
d) A vokatura e Shtetit 
dh) Trupa teatrore. 

2. Komisioni mund te therrase edhe perfaqesues nga institucione te tjera si 
dhe eksperte te fushes, qe gjykohen te nevojshem. 

3. Trupa teatrore perfaqesohet ne komisionin e negocimit me jo me shume se 
dy perfaqesues, te perzgjedhur nga vete ata. 

4. Nuk mund te marrin pjese ne komision personat qe kane konflikt interesi 
me palen private, sipas kuptimit te ligjit "Per konfliktin e interesit", dhe, 
per kete arsye, anetaret e komisionit nenshkruajne deklaraten per konfliktin 
e interesave. 
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Neni 6 
Kompetencat e komisionit te vleresimit dhe negocimit 

1. Komisioni shqyrton propozimet e paraqitura nga c;do pale te interesuar per 
realizimin e projektit te zhvillimit te zones se Teatrit Kombetar, duke 
perfshire projektimin, ndertimin dhe dorezimin e godines se re te Teatrit 
Kombetar, sipas kushteve dhe kritereve te percaktuara ne kete ligji dhe 
akteve nenligjore ne zbatim te tij. 

2. Sipas nenit 4, te ketij ligji, institucionet perkatese duhet te vendosin 
menjehere ne dispozicion te komisionit te negociimit vleresimin financiar 
te pasurive shteterore, per te cilat ai do te negocioje me paten private, ne 
lidhje me perfitimin e godines se re te Teatrit Kombetar. Anetaret e 
Komisionit i ushtrojne kompetencat e tyre sipas fushes se pergjegjesise te 
institucioneve qe perfaqesojne 

3. Me marrjen e propozimeve, Komisioni verifikon, paraprakisht, statusin e te 
gjitha pronave, mbi te cilat do te zhvillohet projekti, sipas percaktimeve te 
pikes 4 te nenit 3 te ketij ligji. Komisioni verifikon dhe marreveshjet e 
arritura dhe te nenshkruara me pronaret privat qe posedojne pasurite ne 
zonen e zhvillimit te projektit. 

4. Komisioni vlereson me palet private, propozimet e paraqitura prej tyre dhe 
harton relacionin permbylles te negociatave, duke parashtruar c;do oferte te 
paraqitur nga palet private dhe arsyetimin e perzgjedhjes se partnerit privat 
me propozimin me te mire. 

5. Komisioni studion dhe vlereson propozimin per zhvillimin e projektit, i cili 
duhet te permbaje, minimalisht, dokumentacionin, si me poshte vijon: 

a) Analizen teknike, e cila duhet te permbaje sfondin e projektit, konceptin e 
projektit, vendndodhjen, siperfaqen e pergjithshme publike e private te 
zbatimit te projektit, studimet topografike dhe gjeologjike, pershkrimin 
konstruktiv, funksional e teknik te projektit, standardet teknike, periudhen e 
vleresuar te ndertimit te teatrit; 
b) Analizen ekonomike dhe financiare, e cila duhet te permbaje kostot e 
projektit; 
c) <;do dokumentacion tjeter, qe do t'i sherbeje per kryerjen e negociatave. 
d) sigurimin e ofertes me 2 % te vleres se projektit te propozuar. 

6. Bashkia e Tiranes eshte pergjegjese per hartimin dhe administrimin e te 
gjitha procesverbaleve e dokumenteve te procedures si dhe te c;do 
dokumenti tjeter, qe lidhet me proceduren e percaktimit e te negociimit te 
kushteve te kontrates, perfshire edhe procesverbalet e mbledhjeve, kur 
eshte rasti. 
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7. Komisioni i negociimit te kontrates autorizohet dhe gezon te gjitha te 
drejtat per vleresimin dhe propozimin lidhur me tjetersimin e pronave ne 
pronesi te pushtetit qendror apo te veteqeverisjes vendore per realizimin e 
ketij projekti, bazuar ne legjislacionin ne fuqi. 

Neni 7 

Procedura e vleresimit, negocimit dhe lidhjes se kontrates 

1. Procedura e vleresimit, negocimit dhe lidhjes se kontrates do te kryhet 
nga komisioni, i percaktuar dhe i ngritur sipas ketij ligji. 

2. Pas ngritjes se Komisionit, 9do pale private e interesuar mund te 
propozoje nje projekt per zhvillimin e Zones se Teatrit. Afati per 
dergimin e propozimeve eshte 30 dite nga dita e botimit ne Fletoren 
Zyrtare te vendimit te Keshillit te Ministrave per ngritjen e komisionit 
sipas percaktimit te ketij ligji. 

3. Daten e hyrjes ne fuqi te vendimit te Keshillit te Ministrave per ngritjen e 

Komisionit, Bashkia e Tiranes publikon ne Buletinin e Njoftimeve 
Publike dhe ne faqen e saj zyrtare njoftirnin per depozitirnin nga 9do pale 
e interesuar te propozimeve per zhvillimin e zones urbane te Teatrit. 

Dokumentacioni depozitohet prane Bashkise Tirane. 

4. Pas perfundimit te afatit te parashikuar ne piken 2 te ketij neni, Komisioni 
brenda 20 diteve duhet te shpall klasifikimin e propozimeve te paraqitura. 
Ne rast se asnje nga propozimet e paraqitura nga palet private nuk 
permbushin kriteret e percaktuar ne piken 5 te nenit 6 te ketij ligji, 
komisioni vendos perfundimin e ketij procesi, si nje procedure e 

pasuksesshme. 

5. Pas shpalljes se klasifikimit te propozimeve te paraqitura, 9do subjekt i 
cili nuk eshte klasifikuar i pari, ka te drejte te paraqes ankim, brenda 5 

diteve tek Kryetari i Bashkise Tirane. Pas marrjes se ankimit, Kryetari i 
Bashkise, brenda 5 diteve duhet ti kerkoje komisionit, rivleresimin e 

propozimit ose konfirmon klasifikimin e Komisionit. 

6. Ne rastin e kthimit per rivleresim, Komisioni duhet te kryej rivleresimin e 

propozimit brenda 10 diteve, dhe e percjelle klasifikimin e kryer tek 
Kryetari i Bashkise. Nese Kryetari i Bashkise, pas vleresimit te dyte nuk 
eshte dakord me vleresimin e Komisionit procedura anulohet, si nje 
procedure e pasuksesshme. 
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7. Ne rastin e konfirmimit te klasifikimit te kryer nga Komisioni, atehere ky 
i fundit vazhdon negociatat me partnerin privat te perzgjedhur deri ne 
dergimin e projektkontrates dhe relacionit permbylles te negociatave tek 
Kryetari i Bashkise ose personi i autorizuar prej tij. 

8. Afati per negocimin dhe hartimin e projektkontrates finale me partnerin 
privat te perzgjedhur nuk duhet te jete me shume se 15 <lite nga data e 
konfirmimit nga Kryetari i Bashkise te klasifikimit te paleve private nga 
komisioni. 

9. Kur partneri privat i perzgjedhur nuk vazhdon negociatat me Komisionin 
brenda nje afati prej 5 ditesh, atehere Komisioni fton per negociata palen 
privat te klasifikuar i dyti. 

1 O.Komisioni i negociimit te kontrates mund te asistohet per marrjen e 
ekspertizave te specializuara nga nje konsulent, i perzgjedhur sipas nje 
procedure te ve9ante, te pershpejtuar, nga ana e Bashkise se Tiranes, qe 
percaktohet nga Keshilli i Ministrave, me propozimin e Ministrise se 
Financave dhe Ekonomise dhe Ministrise se Kultures, ne vendimin e 
ngritjes se komisionit te negociimit, sipas pikes I, te nenit 5, te ketij ligji. 

I I .Ne rastin e nje procedure te suksesshme per negocimin dhe nenshkrimin e 
kontrates me palen private, komisioni i negocimit do te vendose si kusht 
ne kontrate edhe detyrimin e partnerin privat te perzgjedhur per te paguar 

vleren perkatese, te paguar nga Bashkia e Tiranes, ne rastin e parashikuar 
ne piken 3, te ketij neni, dhe/ose te kryerjes se ekspertizave te ndryshme, 
nepermjet eksperteve private te fushave perkatese. 

I2.Per nevoja te punes te komisionit te negociimit, korrespondencat me 
institucionet bashkevepruese realizohen nga kryetari i komisionit te 
negociimit, bazuar ne vendimmarrjet e komisionit, sipas rregullave te 
percaktuara ne vendimin e Keshillit te Ministrave per ngritjen e 
Komisionit te negocimit. 

Neni 8 

Kontrata dhe permbajtja e saj 

1. Kontrata ndermjet pronarit-shtet dhe partnerit privat te perzgjedhur duhet 
te permbaje propozimin e paraqitur nga ky i fundit, sipas ketij ligji, i cili 
eshte vleresuar nga komisioni i negocimit dhe do te jete pjese e pandashme 
e kontrates. 
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2. Kontrata, perve9 kerkesave qe burojne nga Kodi Civil, parashikon ato 
terma qe vleresohen te pershtatshem nga palet dhe duhet te permbaje, 
domosdoshmerisht, edhe keto elemente: 

a) Perkufizime, interpretime, natyren dhe objektin e puneve qe duhet te 
kryhen, cilesine e punimeve per ndertimin e godines se re te Teatrit 
Kombetar; 

b) Afatet dhe kohezgjatjen e kontrates ne lidhje me fillimin dhe 
perfundimin e punimeve per godinen e re te Teatrit Kombetar; 

c) Teatri do te jete i plote dhe funksional ne di ten e dorezimit sipas afatit 
te percaktuar, ku do te perfshihen, ndertimi i objektit, mobilimi i 
brendshem, instalimet teknologjike te skenave, instalimet audio/video, 
si edhe te 9do elementi tjeter te nevojshem per nje teater bashkekohor 
dhe modem; 

9) Pronesine e aseteve, percaktimin e siperfaqeve perkatese shtet, qe do 
te vendosen ne dispozicion te pales private, duke marre pala shtet 
persiper garantimin e aksesit ne zone dhe/ose servitutet e kalimit sipas 
projektit (qe garantojne hapesirat funksionale te projektit, rruget e 
kalimit dhe aksesin publik), lehtesite dhe kushtet e tjera per t'u 
plotesuar nga shteti, ne shkembim te perfitimit te godines se re te 
Teatrit Kombetar dhe siperfaqeve ndertimore qe mund te perfitoje 
Bashkia e Tiranes; 

d) Te drejtat dhe detyrimet e institucioneve shteterore pergjegjese per 

garantimin e se drejtes se pronesise mbi pronat shteterore, te 
vendosura ne dispozicion per zhvillimin e projektit deri ne 
perfundimin e tij, duke garantuar te drejta te plota te pronesise dhe 
marrjen persiper per perballjen ndaj c;do pretendimi nga te tretet dhe 
pa ndikuar ne ecurine e projektit, si dhe duke marre persiper lirimin e 
aseteve nga perdoruesit dhe te sheshit te ndertimit nga objektet 
pub like; 

dh) Te drejtat dhe detyrimet e partnerit privat te perzgjedhur, ne zhvillimin 
e projektit; 

e) Paraqitjen e nje pasqyre financiare, qe pasqyron garancine ekonomike 

te partnerit privat te perzgjedhur dhe/ose c;do dokument tjeter provues 
nga pala financuese, nese ka, per garantimin e zhvillimit te projektit; 

e) Sigurimin e kontrates per ndertimin e Teatrit te ri Kombetar, te 
depozituar ne nje banke te nivelit te dyte nga ana e pales private ose 
nga nje kompani sigurimi, qe operon ne Shqiperi, perpara permbylljes 
se negociatave dhe pasqyrimin e kesaj te dhene ne relacionin 
permbylles; 

f) Dispozitat perfundimtare, lidhur me sanksionet kundrejt paleve, ne 
rast te mospermbushjes se detyrimeve te marra persiper ne kontrate 

dhe te percaktimeve te ketij ligji; 

g) Standardet artistike, qe duhet te kete teatri; 
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gj) Te drejtat e institucioneve pergiegiese, pjese e komisionit, per te 
ndjekur, mbikeqyrur dhe monitoruar procesin e ndertimit te godines se 
re te Teatrit Kombetar dhe cilesine e sherbimeve, qe duhen 
permbushur nga pala private; 

h) Parimet tregtare, financiare dhe ligjore; 
i) <;do kufizim ose kusht te zbatueshem per transferimin e te drejtave 

dhe detyrimeve te pales private, sipas kontrates; 

j) Perkufizimin dhe pasojen e forces madhore, ndryshimin ne ligj dhe 

ndryshimet e tjera, duke perfshire 9do te drejte te paleve per te kerkuar 
kompensimin ose rishikimin e kontrates; 

k) Kushtet dhe procedurat per ndryshimin dhe/ose perfundimin e 

kontrates, te drejtat dhe detyrimet e paleve, me kalimin e afatit apo 
perfundimin e kontrates; 

1) Ligjin e zbatueshem dhe mekanizmat per zgjidhjen e 

mosmarreveshjeve, qe mund te lindin ndermjet institucionit pergjegjes 
dhe pales private; 

11) Kushtin qe, mbi toke, godina e re e Teatrit Kombetar, eshte nje godine 
me vete, pa asnje ndertim tjeter, perve9 pjeseve ndihmese te saj, dhe 
se i gjithe investimi do te perballohet nga pala private, sipas parimit 

me "<;:elesa ne dore"; 

m) Procedurat per dorezimin nga ana e partnerit privat te perzgjedhur dhe 
te marrjes ne dorezim nga institucioni pergjegjes i godines se re te 

Teatrit Kombetar; 

n) Kushtin qe pala private te filloje, fillimisht apo paralelisht, godinen e 
Teatrit Kombetar gjate zhvillimit te projektit ne zonen urbane; 

nj) Procedurat per dorezimin nga ana e partnerit privat te perzgjedhur dhe 
te marrjes ne dorezim nga Bashkia e Tiranes te siperfaqeve takuese 
ndertimore; 

0) <;do dispozite tjeter, bazuar ne legjislacionin ne fuqi per lidhjen e 
kontratave; 

p) Hyrjen ne fuqi te kontrates, pas miratimit nga Kuvendi i Republikes se 
Shqiperise. 

Neni9 

Nenshkrimi i kontrates 

1. Nenshkrimi i kontrates nga kryetari i Bashkise Tirane ose persom 1 

autorizuar prej tij behet brenda afatit kohor prej 10 ditesh, nga data e 

marrjes se projektkontrates dhe relacionit permbylles te negociatave. 

2. Kryetari i Bashkise Tirane mund t'i kerkoje komisionit te negocimit te 
kontrates rishikimin e projektkontrates. Komisioni duhet te rinegocioje dhe 

t'ia paraqese per nenshkrim kontraten kryetarit te bashkise, te shoqeruar 
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me relacionin permbylles te negociatave, brenda afatit kohor prej 30 ditesh, 
duke filluar nga data e kthimit. 

Neni 10 

Miratimi i kontrates 

1. Pas nenshkrimit te kontrates nga kryetari i Bashkise Tirane ose personi i 
autorizuar prej tij, kontrata, se bashku me relacionin permbylles te 
negociatave, i dergohet Ministrise se Kultures dhe Ministrise se Financave 
dhe Ekonomise per ndjekjen e procedurave ligjore per miratimin e 
kontrates nga Kuvendi i Republikes se Shqiperise. 

2. Data e hyrjes ne fuqi te kontrates do te jete data e hyrjes ne fuqi te ligjit, 
pas miratimit nga Kuvendi i Republikes se Shqiperise. 

Neni 11 

Nxjerrja e akteve nenligjore 

Ngarkohet Keshilli i Ministrave per nxjerrjen e akteve nenligjore ne mbeshtetje 
te nenit 5, pika 1, te ketij ligji, jo me vone se 45 <lite nga hyrja ne fuqi e tij. 

Neni 12 

Hyrja ne fuqi 

Ky ligj hyn ne fuqi 15 <lite pas botimit ne "Fletoren zyrtare". 

KRYETARI 

GRAMOZRUO 
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